BaciandoLe umilissimamente le Mani, con senso di profonda venerazione mi confermo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo, um.mo, obbl.mo servitor vero

AGOSTINO Card. BEA, *pres.*

J. WILLEBRANDS, *segr.*

A Sua Eminenza Reverendissima
il Signor Cardinale Carlo CONFALONIERI
Presidente della Pontificia
Sotto-Commissione de schematibus emendandis

¹ Cf. pp. 535-536.

ADNEXUM

E. Civitate Vaticana, die 23 iulii 1962

Decretum
DE OECUMENISMO CATHOLICO
(Decretum pastorale)

Ad observationes genera/es

A multis em.mis et exc.mis Patribus propositum est ut ex utroque Schemate de Oecumenismo, altero a Comrissione Theologica, altero a Secretariatu ad christiano-rum unitatem fovendam exarato, unicum Schema componeretur.

De hac re cum Secretario Commissionis theologicae egimus qui tamen negativam opinionem dedit, quia Schema Commissionis theologicae pars integralis est constitutio-nis theologicae de Ecclesia, e contra Schema Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam decretum pastorale constituit. Haec duo ob characterem et valorem diffe-rentem separanda esse videntur.

Ad III. Observationem III accipimus. Textus modificatur in: «Econtra egoismus et superbia esse nequeunt nisi discordiarum fons ».

Ad observationes praevious

Ad p. 6: ad l. Retineatur titulus: *de Oecumenismo catholico*. Terminus Oecumeni-smus hodie tam frequenter et generatim usu venit, ut iam evitari nequeat. Sed additur vox «catholicus» qua pressius determinatur hie agi de oecumenismo iuxta principia doctrinae catholicae, quod etiam ex ipso decreto pastorali luculenter patet.

Art. n. 1

Ad I: a) ad pag. 5, lin. 14-15. Textus modificetur in: «incorporationis sacramenta-lem causam et signum». Ratio autem est: ob singularem baptismi dignitatem. Agitur de causa in ordine supernaturali, prout sacramenta sunt.

b) ad pag. 5, lin. 20-21. Accipitur.

Art. n. 3

Ad I: Adnotatio haec textum plene approbat, igitur retineatur.

Art. n. 4

Ad I: a) pag. 9, lin. 23; b) pag. 9, lin. 23-24; c) pag. 9, lin. 24.

Incisum istud (pag. 9, lin. 22-25) solummodo exempla quaedam adducit, non au-tem taxative et per modum definitionis omnia renovationis elementa exponit. Qua-

propter longiores descriptiones minus aptae videntur. Adnotatio reduci potest ad sequentia: loco «proclamatio verbi Dei» ponatur: «praedicatio verbi Dei atque catechesis»; et in fine addatur: «normae et activitates Ecclesiae in re sociali».

Proinde ita: (p. 9, lin. 22-25): «- motus biblicus necnon liturgicus, praedicatio verbi Dei atque catechesis, laicorum apostolatus, vitae religiosae renovatae formae, matrimonio iunctorum spiritualitas, normae et activitates Ecclesiae in re sociali».

AGOSTINO Card. BEA, pres.

J. WILLEBRANDS, segr.

5

EM.Mus AUGUSTINUS CARD. BEA

Praeses secretariatus ad christianorum unitatem fovendam

SECRETARIATUS

AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM
PRAEPARATORIUS CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 3/61

E Civitate Vaticana, die 25 luglio 1962

Eminentissimo e Reverendissimo Signor Mio Oss.mo,

Mi prego rimettere qui unite all'Eminenza Vostra Reverendissima, in risposta al venerato ufficio dell'Eminenza Vostra in data 3 luglio 1962 (prot. 281/SE),¹ le osservazioni fatte da questo Segretariato dopo l'esame delle proposte avanzate dagli Em.mi, Ecc.mi, e Rev.mi Membri della Pont. Commissione Centrale nella seduta del mese di giugno scorso, in merito allo *Schema decreti pastoralis de Verba Dei*.

BaciandoLe umilissimamente le Mani, con senso di profonda venerazione mi confermo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo, um.mo, obbl.mo servitor vero

AGOSTINO Card. BEA, pres.

J. WILLEBRANDS, segr.

A Sua Eminenza Reverendissima
il Signor Cardinale Carlo CONFALONIERI
Presidente della Pontificia
Sottocommissione de schematibus emendandis

¹ Cf. pp. 535-536.

ADNEXUM

E Civitate Vaticana, die 25 iulii 1962

Schema decreti pastoralis
DE VERBO DEI

Ad observationes praevious

I-II-III: Clarius definimus de quonam verbo hie agitur. Loco art. 2 (p. 3, linn. 17-19) novum textum proponimus. Sonat: 2. « Verbum Dei ea omnia sunt quae Deus loquendo et agendo, maxime per Verbum incarnatum, ad nostram salutem nobis revelavit. Hoc verbum in Ecclesia et per Ecclesiam in Spiritu proclamatur et praesens fit et tamquam 'sermo efficax' (*Hebr.* 4, 11) operatur. Quod imprimis fit per Sacram Scripturam Veteris et Novi Testamenti, quae non tantum continet verbum Dei sed ipsa sensu eminenti verbum Dei est, et insuper per Ecclesiae testimonium de 'magnaliis Dei' (*Act.* 2, 11) et universam eius salutarem activitatem ».

Ad II: art. 13 aliquomodo mutatus est. Ibi nunc dicitur: «sub ductu Ecclesiae magisterii ».

Ad III: ubi de paragrapho 4 agitur: in art. 4 loco «per Verbi incarnati verba» ponatur: «per Verbum incarnatum».

Ad IV: Observationibus Em.mi Card. Ritter plene consentimus. Attamen non est obiectum Decreti proferre totam theologiam praedicationis, quia ut etiam dicit Em.mus Card. Leger, theologia catholica de verbo Dei nondum satis elaborata est et quia Decretum est pastorale. Tenor et finis totius Decreti maxime cum modificationibus allatis, observationibus Em.mi Card. Ritter obviam venit.

Ad V: Secretariatus observationibus Em.mi Card. Dopfner generatim omnino consensit et nova forma art. 2 distinctiorem descriptionem notionis verbi Dei exprimit. Abstinuimus consulto ab illis quae distinctiones et disputationes theologorum sive antiquiorum sive recentiorum tangere videntur, v.g. distinctio de verbo Dei sensu strictissimo et sensu secundario, ut ulterioribus investigationibus via aperta maneat, sicut ipse Em.mus Cardinalis Dopfner desiderat.

Ad VI: in praesenti Decreto non sub aspectu dogmatico sed sub aspectu pastorali egimus, neque de Fontibus Revelationis sed de actuali momenta et efficacitate salutari verbi Dei sermo est.

Art. I

Ad I: ad pag. 3, lin. 6, accipitur.

Art. 2

Ad I: textus art. 2 iam mutatus est (vide supra), insuper ad mentem huius observationis in art. 4 lin. 10-11 ponatur: «spiritu nobis appropinquatur, nos ad poenitentiam et salutem vocat atque nobis sociatur audientibus... etc.».

Ad II: ad pag. 3, lin. 19, accipitur.

Art. 7

Ad I: ad pag. 5, linn. 28-29, accipitur. Textus sonat: «Apostoli esse voluerunt 'ministri sermonis' (*Le.* 1, 2) qui non ... etc.».

Art. 9

Ad I: ad p. 6, linn. 17-18, observatio accipitur, ideo loco «pars essentialis» ponatur: «pars necessaria».

Art. 10

Ad I: ad p. 6, linn. 36-37, observatio accipitur, textus reformatur et sonat (lin. 34): «in constitutionem venit sacramentorum. Quinimmo sacramentales actiones proclamatio et applicatio salutiferi operis Christi sunt. Verbum et sacramentum numquam... etc.».

Ad II: ad p. 7, lin. 2, observatio accipitur, ideo omittatur vox *simul*.

Art. 13

Ad I et II: observationes Em.mi Card. Dopfner et Em.mi Card. Jullien accipiuntur. Textus art. 13, p. 7, linn. 33-37, mutatur et sonat: «Pastorum officium est, fideles omnes quam primum suaviter in frequentem piamente Scripturarum lectionem in spiritu Ecclesiae manuducere, quo consuescant mysteria Dei in eis contemplare atque inde robur spirituale contra omnes impietatis impetus hauirire. Persuasum plane sibi habeant omnes, lectionem Scripturarum ideo primarie fieri ut homo audiat Deum ad se loquenter eiusque verbum in se recipiat mente aperta et docili, sub ductu Ecclesiae magistri, cui Deus verbum concredidit. In id praedicatio dirigenda est... etc.».

Ad III: decreepmn058493468249 0.9562238709 90.4699 172ervation 0.03762 Tc 663 -90.4699 172eces

EMMUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI

Praeses subcommissionis de schematibus emendandis

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 312/62

E Civitate Vaticana, die 28 luglio 1962

Eminentissimo e Reverendissimo Signor Mio Oss.mo,

Mi affretto significarLe che ho ricevuto le Sue pregiate missive del 23 e 25 luglio corr., n. prot. 3/61, con le risposte di codesto Segretariato alle osservazioni avanzate dagli Em.mi, Ecc.mi e Rev.mi Membri della Pont. Commissione Centrale in vista degli emendamenti da introdurre negli schemi *De Oecumenismo catholico*, e *De Verba Dei*.